
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

1 Proposta di G.M. n.114 DEL 01/09/2022

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 109 del 01/09/2022

OGGETTO: MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO - ASSISTENZIALE DA
          COVID-19, ex DL 25.5.2021 n° 73 art 53 comma 1. Direttive e  Approvazione Linee
          Guida modificate a aggiornate.

L’anno  duemilaventidue  addì   01  del mese di  Settembre  alle Ore  12,50   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco             X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             X

LA FATA M. Francesca Assessore             X

SOLLENA VitoDI MAGGIO  Salvina Assessore             X

DI MAGGIO  Salvina Assessore             X

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X

Fra gli assenti risultano i signori:

NICCHI

Con l’assistenza del Vice Segretario Dott.ssa Pierina Vitale 

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il  Responsabile  dell'Ufficio  Servizio  Sociale  sottopone  all’approvazione  della  Giunta  Comunale  il
seguente schema-proposta di delibera.

VISTA l'Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n°  658  del  29  marzo  2020  recante
“Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario
connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”  che  regolamenta
l’organizzazione dell’assistenza alimentare a favore di nuclei familiari in stato di disagio a causa della crisi
legata all’epidemia di Covid19;

VISTO il Decreto legge n° 154 del 23 novembre 2020,  che al suo art. 2, “Misure urgenti di solidarietà
alimentare”,  stabilisce uno stanziamento di euro 400mil a favore dei Comuni per l’assistenza alimentare a
favore dei nuclei familiari in condizioni di disagio a causa del Covid19, stabilendo altresì che i Comuni
organizzeranno tale assistenza sulla base delle norme contenute nella citata Ordinanza 658/2020;

VISTO il  DL 25.5.2021  n°  73,  recante  “Misure  urgenti  connesse  all'emergenza  da  COVID-19,  per  le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio
2021, n. 106;

CONSIDERATO che le predette deliberazioni hanno provveduto ad assegnare le risorse in argomento in
quota  capitaria  ai  Comuni,  vincolate  quale   intervento  di  sostegno  sociale  per  beni  di  prima  necessità
(alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), da destinare ai
nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno, nonché al pagamento di utenze e saldo rate TARI;

CONSIDERATO che, per i fini sopra riportati, il citato DL 25.5.2021 n° 73, art. 53 comma 1, assegna al
Comune di Cinisi è la somma complessiva di € 220.892,93;

VISTA la Delibera di Giunta del 30.7.2021 n° 92 recante “Variazione al DUP e al bilancio di previsione
2020-2022 – esercizio 2021”, variazione relativa tra le altre all’assegnazione di cui al citato DL 25.5.2021 n°
73 art. 53 comma 1;

VISTA la Delibera di G.M. n. 130 del 14/12/2021 con la quale si approvavano le Linee Guida riguardante le
misure di sostegno all’emergenza socio assistenziale da Covid 19 ex D.L. 25.05.2021 n. 73 art. 53 comma 1;

VISTA la  Determina N. 9 del 12/01/2022 e successivo aggiornamento di cui alla  Determina N. 184 del
18/02/2022 con le quali veniva approvata la graduatoria degli aventi diritto e si procedeva con l’assegnazione
dei buoni spesa e/o del contributo o utenze, a secondo della scelta operata dai beneficiari, per un importo
complessivo di  € 45.800,00 ;

VISTA la Determinazione N. 1021 del 22/08/2022 con la quale, si è proceduto a seguito Avviso pubblico,
all’approvazione della graduatoria e all’assegnazione delle somme relative alla quota o Saldo Tari pari ad €
4.350,00 ; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 102 del 29/07/2022 con la quale si è proceduto all'applicazione dell'avanzo
vincolato presunto e alla relativa variazione di bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022 e al  DUP;

ATTESO CHE a seguito dell’applicazione di cui sopra, la somma residua del finanziamento buoni spesa è
pari a € 170.742,93 cui va sommato l’avanzo di € 3.242,89 riferito a precedente assegnazione ai sensi della
medesima  Ordinanza  n.  658  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  e  allocato  al  Cod.
1205104.1960;

RITENUTO opportuno,  al  fine  di  impiegare  in  modo  efficace  ed  equo  le  somme  de  quo,  procedere
all’impiego separato dell’assegnazione, in particolare utilizzandone il 60% pari a € 86.735,75 per erogare
buoni spesa e contributi per utenze e canoni di locazione, oltre € 3.242,89 dell’assegnazione precedente per
un complessivo di € 89.978,64 ,  e il 40% pari ad € 84.007,18 per contribuire in quota o a saldo TARI anno in
corso;



CONSIDERATO che il Comune di Cinisi intende continuare, a favore di famiglie in situazione di disagio
economico conseguente all'emergenza COVID-19, l’erogazione di buoni spesa al fine dell'acquisto di beni di
prima  necessità  presso  gli  esercizi  commerciali  del  territorio  che  hanno  dato disponibilità,  nonché  il
pagamento diretto di  utenze domestiche e canoni di locazione, al fine di rendere tempestivo l’intervento a
favore della collettività;

CHE al fine di rendere quanto fruibile il beneficio, relativo a buoni spesa e contributi, occorre procedere ad
una modifica delle Linee Guida approvate con la Delibera di G.M. n. 130/2021, prevedendo che gli aventi
diritto  possano  continuare  a  fruire  del  beneficio  di  somme  eventualmente  residue  dopo  la  prima
assegnazione;

VISTE le accluse Linee guida per assistenza alimentare e spese primarie, predisposte dall’Assistente Sociale
del Comune come modificate e aggiornate ad Agosto 2022;

RITENUTO  doversi pertanto, approvare le suddette Linee guida come modificate, al fine di fornire agli
uffici competenti gli indirizzi necessari all’adozione dei successivi atti gestionali, in particolare l’emanazione
di due Avvisi Pubblici ognuno dedicato alle procedure di assegnazione delle quote di finanziamento sopra
citate;

VISTO l’Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana (O.R.EE.LL.), approvato con
la Legge regionale 15/03/1963 n. 16 e ss.mm. ii.;  

P R O P O N E

1. APPROVARE le allegate Linee guida modificate e aggiornate, dando mandato agli uffici di adottare
tutti  gli  atti  gestionali  per  i  procedimenti  di  competenza,  attenendosi  alle  stesse e  garantendo
l’attuazione delle misure nelle stesse previste ;

2. DARE INDIRIZZO agli uffici di quanto in premessa sull’utilizzo delle somme assegnate così come
di seguito:
-   €  89.978,64  per erogare buoni  spesa e contributi  per utenze e canoni  di  locazione,  di  cui  €
3.242,89  provenienti da precedente assegnazione;
-  € 84.007,18 per contribuire in quota o a saldo TARI anno in corso;

3. PRENOTARE la spesa così come segue:
- €  86.735,75 al  Cod.  12051.04.2135 “Contributo Statale  ai  sensi  dell'art. 53 comma 1,  del  DL
25.5.2021 n° 73,  Misure urgenti solidarietà alimentare  canone di locazione e utenze domestiche
Emergenza Covid 19” ;
-  € 3.242,89 al  Cod.  1205104.1960 “Spese per  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  ai  sensi
dell’Ordinanza N. 658 del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 29/03/2020” ;
-  € 84.007,18  al  Cod.  12051.04.2135 “Contributo Statale  ai  sensi  dell'art. 53 comma 1,  del  DL
25.5.2021 n° 73,  Misure urgenti solidarietà alimentare  canone di locazione e utenze domestiche
Emergenza Covid 19” ;

4. DARE  MANDATO al  Responsabile  del  I  Settore  ed  all’Ufficio  Servizi  Sociali di  adottare  i
conseguenti atti gestionali.

Il Proponente
  Ass. Sociale 

    f.to    Dott. Antonio Coccia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di delibera;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000



PARERE  FAVOREVOLE del  Responsabile  del  Servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità
tecnica;

Il Responsabile del I Settore
                  f.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE  FAVOREVOLE espresso  dal  Responsabile  del   Settore  Finanziario  per  quanto  concerne  la
regolarità contabile, nella considerazione che la copertura deriva da avanzo vincolato da trasferimenti;

Il Responsabile del V Settore 
                     f.to  Dott.ssa  P.Vitale

D E L I B E R A 

APPROVARE la  suddetta  proposta  di  delibera  che  qui  si  intende  integralmente  riportata  e
trascritta.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;

Visto l'art. 16 della L.R. 44/91;

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI RENDERE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO         IL VICE SEGRETARIO 

               f.to Avv. Aldo Ruffino                       f.to Dott.ssa Pierina Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 01/09/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 01/09/2022
            Il Vice Segretario Comunale

  f.to Dott.ssa Pierina Vitale

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 01/09/2022. 

Lì 01/09/2022
Il Vice Segretario Comunale
  f.to Dott.ssa Pierina Vitale


	COMUNE DI CINISI
	1 Proposta di G.M. n.114 DEL 01/09/2022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 109 del 01/09/2022


	P R O P O N E

